
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

DSGA – Miccichè Elena 

                                                                  elena.micciche67@gmail.com 

 
 

Decreto 150/2017 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Contratto Integrativo di Istituto per l’anno scolastico 2016/2017, ai sensi dell'art. 

40-bis comma 5 del d.lgs. 165/2001, come modificato dall'art. 55 d.lgs. 150/2009. 

                                       Rettifica Importi FIS  Rideterminazione MIUR 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Regolamento di contabilità di cui al Decreto Interministeriale n. 44/2001 concernente le "Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", come recepito dall’Assessorato 
BB.CC.AA. e P.I. della Regione Siciliana con D.A. del 31/12/2001, n. 895;  
Visti i CCNL del 29/11/2007 e 23 /01/ 2009 (biennio economico 2008/2009); 

Viste le sequenze contrattuali dell’8 aprile 2008 e del 25/07/2008;  
Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  
Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Funz. Pubbl. n. 1 del 17 febbraio 2011 e n. 7 

del 5 aprile 2011;  
Vista l’ipotesi di CCNL sottoscritta in data 12 dicembre 2012 relativo al personale del comparto scuola per il 
reperimento delle risorse da destinare per le finalità di cui all’art. 8, comma 14, del Decreto Legge n° 78/2010, 
convertito dalla Legge 122/2010 e dell’art. 4, comma 83 della Legge 183/2011, sottoscritta in via definitiva in 
data 13 marzo 2013;  
Vista la circolare MEF n° 25 del 19/07/2012 e relativi schemi allegati; 

Visti il C.C.N.L. del 29 novembre 2007; l’art. 13 CCNL 94-97; artt. 2,3,4,6,8,9 CCNL 98-2001;  
Visto il D.lgs n. 141 del 1 agosto 2011 relativo a “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n.150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, a norma dell'articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo 2009, n. 15;  
Visto il PTOF per il triennio 2016-2018, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 2, verbale n. 6 
del 13 Gennaio 2016; 
Visto il Piano annuale delle attività elaborato dal collegio dei docenti;  
Vista la direttiva per il Direttore dei servizi generali e amministrativi n. 1, prot. nr. 6421/U del 23.09.2016 

(art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; art. 25 comma 5, del D.Lgs. n.165/2001);  
Vista la proposta di piano delle attività del personale ATA, predisposto dal Direttore s.gg.aa.;  
Preso atto dei passaggi di consegne ad oggi sottoscritte con i Dirigenti scolastici ed i Direttori ss.gg.aa. delle 

scuole sedi degli ex CTP cessati al 31.08.2015 ai sensi del DPR n. 263/2012 e del DI 12.3.2015;  
Vista la quantificazione delle risorse assegnate alla scuola per la definizione dei compensi accessori predisposta 

dal Direttore ss.gg.aa. sulla base della nota Miur Dipartimento per la programmazione - Direzione Generale per 
la Politica Finanziaria e per il Bilancio- Ufficio 7 prot. n.14207 del 29 settembre 2016 recante “Avviso 

assegnazione risorse finanziaria per funzionamento amministrativo didattico ed altre voci ( integrazione al 
Programma Annuale 2016 - periodo settembre-dicembre 2016) e comunicazione preventiva delle risorse 

finanziarie per funzionamento amministrativo didattico ed altre voci del Programma Annuale 2017 - periodo 
gennaio-agosto 2017”, 

Vista la comunicazione MIUR effettuata sul sito Istituzionale di definizione dell’assegnazione delle  
risorse relative al MOF a.s. 2016/2017, 

DISPONE 

 



 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

DSGA – Miccichè Elena 

                                                                  elena.micciche67@gmail.com 

 
 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
 

Vengono  rettificati gli importi realtivi al MOF facendo riferimento al budget comunicato dal MIUR e 

rappresentato nella tabella seguente: 

 

Sintesi della dotazione finanziaria per la contrattazione integrativa  
Relativa all’anno scolastico 2016/2017 

 

 

Istituti Contrattuali 4/1.2 8/12 
Economie 

Totale 
2015/16     

     

Fondo dell’Istituzione 

15.327,58 30.655,18 6.014,62 51.997,38 
Scolastica     

     

Funzioni Strumentali 3.500,99 7.001,96  10.502,95 
     

Incarichi specifici personale 
1.027,71 2.055,42 

 
3.083,13 

ATA 
 

    
     

Ore eccedenti per la 

625,26 1250,52 1.963,21 3.838,99 
sostituzione di docenti assenti     

     

Area a rischio a.s. 2016/2017     

totale    69.422,95 
      

Inoltre, saranno oggetto di contrattazione integrativa di istituto i criteri per l’utilizzazione dei fondi 

derivanti dalle seguenti fonti di finanziamento: PON e POR Sicilia/ FSE e FESR, Convenzione con Prefetture di 

Caltanissetta e di Enna, Progetto FAMI, Progetto sperimentale delle IeF nel sistema duale (ex Circolare 

Regione Sicilia n. 16/2016). 
 

Infine, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs n. 165/2001 e tenendo conto di quanto previsto dalla Legge n. 

107/2015 e dall’art. 40 del D.Lgs n. 165/2001, verranno considerati i compensi relativi al bonus, da assegnare 

ai docenti a seguito di valutazione del Dirigente scolastico (art. 1, c. 127 della legge 107/2015 e art. 17, c. 1, 

lett. e-bis) del d.lgs. 165/2001) sulla base dei criteri individuati dal comitato per la valutazione dei docenti 

(art.11 del D.Lgs. 297 del 1994, novellato dal comma 129 dell’art.1 della Legge n.107 del 13 luglio 2015) per la 

valorizzazione dei docenti i quali saranno desunti sulla base di quanto indicato nelle lettere a),b),e c) dell’art.11 

della Legge n. 107/2015. 

       Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Giovanni Bevilacqua 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2  

del  D.Lgs. 39/93 


